D'altronde questo procedimento a dittico, astratto-concreto, non è pregiudiziale: Tommaso lo può assumere perché con la *licentia docendi* egli è di-

venuto *magister in sacra Pagina*, nella quale *Pagina*, attraverso la *lectio*, o nel momento dell'*inventio*, ha conosciuto analiticamente e assunto i dati del mistero di Cristo, che poi raccoglie e distingue secondo l'*ordo disciplinae*.

Precisamente, le prime 26 questioni della trattazione cristologica, riguardano

- «La convenienza» (*convenientia*) dell'incarnazione;
- «Il modo dell'unione del Verbo incarnato» (*De modo unionis Verbi incarnati*);
- «Le conseguenze di questa unione» (*De his quae consequuntur ad hanc unionem*) (q. 1, intr.).

2. Quanto allo svolgimento di questi misteri, denominati abitualmente «vita di Cristo», Tommaso la distribuisce secondo una successione quadripartita:

Dopo quello che abbiamo detto sull'unione tra Dio e l'uomo e sulle conseguenze dell'unione, ci resta da parlare – scrive l'Angelico – di ciò che il Figlio di Dio incarnato ha fatto e ha patito nella natura umana da lui assunta. Divideremo queste considerazioni in quattro punti: primo, il suo ingresso nel mondo; secondo, lo svolgersi della sua vita qui in terra; terzo, la sua dipartita da questo mondo; quarto, la sua esaltazione dopo la vita presente.<sup>4</sup>

E più analiticamente, le questioni riguardano:

La concezione di Cristo, la sua natività, la sua circoncisione, il suo battesimo, il suo stile di vita, la sua tentazione, la sua dottrina, i miracoli, la passione, la morte, la sepoltura, la discesa agli inferi, la risurrezione, l'ascensione, la sessione alla destra del Padre, il potere giudiziario.<sup>5</sup>

### L'interesse teologico per i misteri di Cristo

1. L'attenzione ai misteri della vita di Cristo nella *Summa Theologiae* è dovuta in modo particolare a Padre Marie-Dominique Chenu,<sup>6</sup> il geniale

<sup>4</sup> «Post praedicta, in quibus de unione Dei et hominis et de his quae unionem sequuntur, tractatus est, restat considerandum de his quae Filius Dei in natura humana sibi unita fecit vel passus est. Quae quidem consideratio quadripartita erit. Nam primo considerabimus de his quae pertinent ad ingressum eius in mundum; secundo, de his quae pertinent ad processum vitae ipsius in hoc mundo; tertio, de exitu ipsius ab hoc mundo; quarto, de his quae pertinent ad exaltationem ipsius post hanc vitam (q. 27, intr.)».

<sup>5</sup> «De conceptione Christi, de eius nativitate, de eius circumcisione, de eius baptismo, de modo conversationis ipsius, de temptatione eius, de doctrina, de miraculis, de passione eius, de morte, de sepultura, de descensu ad inferos, de eius resurrectione, de eius ascensione, de sessione ad dexteram Patris, de iudicaria potestate» (cfr. intr. alle qq. 27. 40. 46. 53).